
Na temelju članka 19. stavak 2. točka d), a u svezi s člankom 51. točka a) alineja 2)  Zakona o
lokalnoj  samoupravi  Županije  Zapadnohercegovačke  („Narodne  novine  Županije
Zapadnohercegovačke“, broj 3/09 i 18/11), kao i članka 24. točka 2. i 114. stavak 2. Statuta
općine Posušje („Službeni glasnik općine Posušje“, broj 1/08, 8/08 i 2/10), Općinsko vijeće
općine Posušje na 11. sjednici održanoj dana  23.12.2013. godine, donijelo je: 

O D L U K U
o općinskim upravnim pristojbama općine Posušje

OPĆE ODREDBE

Članak 1.
Ovom Odlukom se uređuje plaćanje upravnih pristojbi (u daljem tekstu: pristojba) za spise i
radnje kod općinskog tijela uprave i drugih pravnih osoba kojima su povjerena ovlaštenja da
samostalno rješavaju u upravnim stvarima o određenim pravima i obvezama.

Članak 2.
Spisi i radnje za koje se plaća pristojba, kao i visina pristojbe, utvrđuju se Tarifom općinskih
upravnih pristojbi (u daljem tekstu: Tarifa), koja je sastavni dio ove Odluke.
Pristojba se ne može naplatiti ako Tarifom nije propisana.

I Pristojbeni obveznik

Članak 3.
Pristojbeni  obveznik  je  fizička  ili  pravna  osoba  po čijem je  zahtjevu  pokrenut  postupak,
odnosno osoba za koju se obavljaju radnje, za koje je u skladu s Tarifom propisano plaćanje
pristojbe.
Ako za  isti  spis  ili  radnju  postoje  dva  ili  više  pristojbenih  obveznika,  njihova  je  obveza
solidarna.
Ako više osoba podnosi zajednički zahtjev, plaća se jedna pristojba i donosi se jedno rješenje.

II Pristojbena obveza

Članak 4.
Pristojbena obveza nastaje u trenutku predaje zahtjeva za izdavanje rješenja ili druge isprave,
odnosno u trenutku podnošenja podneska.
Pristojbena obveza za pravne radnje nastaje kada se zatraži njihovo poduzimanje. 

Članak 5. 
Pristojbe se plaćaju u trenutku nastanka pristojbene obveze, ako za pojedine slučajeve nije
propisano drugačije.

III Pristojbena osnovica

Članak 6.
Kada se isprava za koju se plaća pristojba na zahtjev stranke izdaje u dva ili više primjeraka,
za drugi i svaki sljedeći  primjerak plaća se pristojba kao za prijepis i ovjeru prijepisa.
Pristojba iz stavka l .ovoga članka ne može biti veća od pristojbe za prvi primjerak.



IV Pripadnost prihoda od pristojbi

Članak 7.
Prihod ostvaren naplatom općinskih pristojbi prihod je proračuna Općine Posušje.

PLAĆANJE, OSLOBAĐANJE, POVRAT I PRISILNA NAPLATA 
PRISTOJBI

I Plaćanje pristojbi

Članak 8.
Pristojbe predviđene ovom Odlukom plaćaju se općinskim biljezima.
Iznimno  od stavka 1.  ovog članka,  pristojba  se uplaćuje  na  propisani  račun ako je  iznos
pristojbe veći od 50,00 KM ili ako je propisano da se uplaćuje na propisani račun bez obzira
na iznos pristojbe.
U pravilu, podnesci i drugi spisi za koje nije plaćena pristojba, ili nije plaćena u dovoljnom
iznosu, ne primaju se dok se ne uplati propisana pristojba. 
Ukoliko  i  nakon  usmenog  upozorenja,  podnositelj  zahtjeva  inzistira  da  se  zahtjev  primi,
ovlašteni  zaposlenik  za  prijem  podnesaka,  dužan  je  primiti  podnesak,  ali  uz  pismenu
zabilješku da propisana pristojba nije plaćena, da je podnositelj zahtjeva upozoren da je dužan
platiti  propisanu pristojbu i pristojbu  za opomenu.
Ako podnesak ili drugi spis za koji nije plaćena pristojba, ili nije plaćena u dovoljnom iznosu,
stigne poštom, tijelo nadležno za odlučivanje po zahtjevu pozvat će pristojbenog obveznika
pismenom opomenom da u roku 15 dana od dana primitka opomene plati redovitu pristojbu i
pristojbu za opomenu.

Članak 9.
Općinski biljezi lijepe se:
a) za podnesak - na samom podnesku,
b) za rješenje i drugu ispravu - na podnesku kojim stranka traži donošenje rješenja, odnosno 
na samoj ispravi, ako se izdavanje isprave traži usmenim zahtjevom
c) za službene radnje - na podnesku kojim se traži izvršenje službene radnje.

Članak 10.
U rješenju ili drugoj ispravi za koju je plaćena pristojba naznačuje se da je pristojba plaćena, u
kojem iznosu, na koji način i prema kojem tarifnom broju.
Poništavanje općinskih biljega koji se lijepe na podnesku vrši ovlaštena službena osoba za
prijem podnesaka.
Poništavanje  općinskih  biljega  za  izdavanje  isprave  ili  obavljanje  službene  radnje  vrši
službena osoba ovlaštena za izdavanje isprava ili obavljanje službene radnje.
Poništavanje općinskih biljega vrši se pečatom općine Posušje ili na drugi odgovarajući način.
Ako se pristojba uplaćuje izravno na propisani račun, u spisu tijela pred kojim je plaćena
pristojba mora biti dokaz o obavljenoj uplati pristojbe. 
U ispravama koje se izdaju bez pristojbi, mora se naznačiti na temelju kojih su odredbi ove
Odluke i drugih propisa oslobođene od plaćanja pristojbi.

2



II Oslobađanje od plaćanja pristojbi 

Članak 11.
Od plaćanja općinskih upravnih pristojbi po tarifnom broju od 1 – 5 Tarife općinskih upravnih
pristojbi oslobođeni su:
a)  tijela  državne,  federalne,  županijske  i  općinske  vlasti,  kao  i  druge  pravne  osobe  kad
rješavaju po zahtjevu u okviru povjerenih javnih ovlasti;
b) javne ustanove iz oblasti predškolskog odgoja, prosvjete, znanosti, kulture, zaštite kulturne
i prirodne baštine, zdravstva, socijalne skrbi i humanitarne organizacije u obavljanju svojih
djelatnosti,
c)  građani  koji  se  privremeno  nalaze  izvan  radnog  odnosa  u  postupku  za  dobivanje
materijalnog osiguranja i drugih prava koja im po toj osnovi pripadaju,
d) tijela ili osobe u obavljanju javnih ovlasti,
e) humanitarne i karitativne udruge,
f) mjesne zajednice s područja općine Posušje, 
g) strana diplomatska i konzularna predstavništva u diplomatskim i konzularnim poslovima,
pod uvjetima uzajamnosti,
h) građani za akt o zasnivanju radnog odnosa i za spise i radnje u svezi ostvarivanja prava iz
radnog odnosa, vojne obveze i civilne zaštite,
i) udruge osnovane za zaštitu osoba s psihičkim ili fizičkim nedostacima i poremećajima, za
spise i radnje u svezi s obavljanjem djelatnosti za koju su osnovane,
j) građani koji su korisnici stalne socijalne skrbi, na temelju uvjerenja Centra za socijalni rad,
k) i druge fizičke i pravne osobe koje su posebnim zakonom ili drugim propisom oslobođene
plaćanja pristojbe. 

Članak 12.
Pristojbe se ne plaćaju za sljedeće spise i radnje:
a) u postupku za povrat nepravilno naplaćenih pristojbi,
b) u postupku za ispravku grešaka u rješenjima, drugim ispravama i službenim očevidnicima, 
c)  u  postupku za  ostvarivanje  prava  branitelja  i  invalida,  i  rješavanje  statusa  prognanih  i
raseljenih osoba,
d) podnesci upućeni tijelima nadležnim za predstavke i pritužbe,
e) spise i radnje u postupku pribavljanja dokaza o slabom imovinom stanju radi oslobađanja
od plaćanja pristojbe,
f) spise i radnje u postupku za povrat više plaćenih obveza, 
g) spise i radnje za upis u matične knjige i knjige državljana,
h) spise i radnje u postupku posvojenja i postavljanja staratelja, 
i) spise i radnje u postupku vraćanja, odnosno ostvarenja prava naknade za oduzetu imovinu, 
j)  sve  spise  i  radnje  za  ostvarivanje  prava  iz  mirovinskog,  invalidskog  i  zdravstvenog
osiguranja, te socijalne skrbi, 
k) spise i radnje u svezi s redovitim školovanjem i stipendiranjem učenika i studenata, osim
pristojbi za svjedodžbu o završenom školovanju ili diplomu,
l)  spise  i  radnje  u  svezi  sa  zasnivanjem radnog  odnosa  i  ostvarivanjem prava  iz  radnog
odnosa,
m) spise i radnje u svezi s primanjem poklon-paketa i darova od dobrotvornih i humanitarnih
organizacija iz inozemstva,
n) spise i radnje u svezi reguliranje prava i dužnosti iz djelokruga obrane,
o) spise i radnje u svezi sa zaštitom spomenika kulture i prirode,    
p) spise i radnje koje se vode po službenoj dužnosti, 
r) spise i radnje u postupku za ostvarivanje prava na dječji doplatak, 
s) spise i radnje u vezi s civilnom zaštitom.

3



III Povrat i prisilna naplata pristojbe

Članak 13.
Osoba koja je platila pristojbu koju nije bila obvezna platiti ili ju je platila u većem iznosu od
propisanog ili za radnju koju tijelo nije obavilo, ima pravo na povrat plaćene ili više plaćene
pristojbe.
Postupak za povrat pristojbe pokreće se po zahtjevu stranke.
O zahtjevu za povrat pristojbe rješava tijelo koje je rješavalo po zahtjevu za koji je plaćena
pristojba.
Povrat pristojbe vrši se na teret prihoda proračuna općine Posušje.

Članak 14.
Ako pristojbeni obveznik ne plati pristojbu u propisanom roku, neće se postupiti po podnesku
za koji nije plaćena pristojba.
Iznimno od odredbe iz stavka 1. ovog članka, ako je radnja za koju je nadležno tijelo moralo
naplatiti pristojbu obavljena, a pristojba nije plaćena od pristojbenog obveznika, pristojba će
se naplatiti prisilno, sukladno propisima kojima je reguliran ovršni postupak.    

ZASTARA
Članak 15.

Pravo na naplatu pristojbe zastarijeva u roku od dvije godine nakon isteka godine u kojoj je
pristojbu trebalo naplatiti.
Pravo na povrat pristojbe zastarijeva u roku od dvije godine nakon isteka godine u kojoj je
pristojba plaćena, odnosno u kojoj je pristojba više plaćena.
Tijek zastare prava na naplatu pristojbe prekida se svakom službenom radnjom nadležnog
tijela obavljenom radi naplate, koja je stavljena do znanja pristojbenom obvezniku. 
Tijek zastare prava na povrat pristojbe prekida se svakom radnjom pristojbenog obveznika
poduzetom kod nadležnog tijela radi povrata pristojbe.  
Apsolutna zastara prava na naplatu pristojbe odnosno prava na povrat pristojbe nastupa nakon
isteka roka od pet godina od dana nastanka obveze.

NADZOR

Članak 16.
Primjenu propisa o pristojbama i njihovu naplatu vrši tijelo, odnosno služba za upravu koja
rješava spise i obavlja radnje za koje se plaća pristojba.
Nadzor nad primjenom ove Odluke vrši Služba za financije.

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 17. 
Za spise i radnje za koje je pristojbena obveza nastala do dana stupanja na snagu ove Odluke 
naplatit će se pristojba koja je bila propisana u trenutku nastanka pristojbene obveze.

4



Članak 18.
Pravilnik o izdavanju, izgledu i tiskanju općinskih biljega donosi Općinski načelnik.

Članak 19.
Ova Odluka  stupa  na  snagu idućeg  dana  od  dana  objave  u  „Službenom glasniku  općine
Posušje, a primjenjuje se od 1.2.2014. godine.

                   Bosna i Hercegovina
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA
                  OPĆINA POSUŠJE
                OPĆINSKO VIJEĆE

Broj: 01-02-222/13.     PREDSJEDNIK
Posušje, 23.12.2013. godine                   Ivan Lončar

5



TARIFA OPĆINSKIH UPRAVNIH PRISTOJBI

I OPĆE PRISTOJBE

Tarifni broj 1
Za zahtjeve, molbe, prijedloge, prijave i druge podneske ako ovom Tarifom nije propisana
druga pristojba ...............................................................................................................2,00 KM
Napomena:
Pristojba po ovom tarifnom broju ne plaća se za naknadne podneske kojima stranka zahtijeva
samo brži postupak po ranije podnesenom zahtjevu.

Tarifni broj 2
Za sva rješenja, uvjerenja i druge isprave za koja nije propisana posebna pristojba .....5,00 KM
Napomena:
Ako se donosi jedno rješenje po zahtjevu više osoba, pristojba po ovom tarifnom broju plaća
se onoliko puta koliko ima osoba kojima se dostavlja rješenje.
Za rješenja donesena po žalbama ne plaća se pristojba.

Tarifni broj 3
Za žalbu na rješenje......................................................................................................15,00 KM

Tarifni broj 4
Za opomenu kojom se pristojbeni obveznik poziva da plati dužnu pristojbu................5,00 KM

Tarifni broj 5
Za ovjeru potpisa, rukopisa, prijepisa i  preslika:

1. za ovjeru svakog potpisa ....................................................................................2,00 KM
2. za ovjeru jedne stranice preslika ... ....................................................................1,00 KM
3. za ovjeru autentičnosti rukopisa ili za ovjeru prijepisa od svakog poluarka 

originala..............................................................................................................4,00 KM
4. za ovjeru svakog potpisa izvan službenih prostorija ………………………...10,00 KM

Napomena:
Pod poluarkom se podrazumijeva list papira od dvije stranice normalnog uredskog formata ili
manjeg.

Tarifni broj 6
Za  korištenje i kopiranje arhiviranog predmeta ..........................................................20,00 KM

II OBLAST GRAĐANSKIH STANJA I EVIDENCIJA

Tarifni broj 7
Za izvode iz matičnih knjiga i knjiga državljana............................................................5,00 KM

Tarifni broj 8
Za izvode iz matičnih knjiga namijenjenih za inozemstvo (internacionalni) ..............10,00 KM

6



Tarifni broj 9
Za izdavanje potvrda o životu za inozemstvo.................................................................5,00 KM

Tarifni broj 10
Za ovjeru i izdavanje potvrda za inozemstvo za članove obitelji koje radnici izdržavaju u BiH
radi oslobađanja od poreza na plaće u inozemstvu …………………………………..30,00 KM

Tarifni broj 11
Za sastavljanje smrtovnice……………………………………………………...….…20,00 KM

Tarifni broj 12
Za uvjerenja o nepostojanju smetnji za sklapanje braka u inozemstvu…...………….10,00 KM

Tarifni broj 13
Za sklapanje braka i to:

1. u službenim prostorijama Općine u radnom vremenu……………………......50,00 KM
2. u službenim prostorijama Općine radnim danom izvan radnog vremena .....100,00 KM
3. u službenim prostorijama Općine vikendom i praznikom………………..…150,00 KM
4. izvan službenih prostorija Općine...…...………………………....................200,00 KM

Napomena: Općinski načelnik će donijeti Pravilnik o raspodjeli sredstava iz ovog tarifnog 
broja

Tarifni broj 14
Za rješavanje  zahtjeva  za  utvrđivanje  državljanstva  BiH i  FBiH osobama –  državljanima
bivših Republika SFRJ koje su na dan 06. travnja 1992. godine imali prebivalište na teritoriju
BiH ili se naknadni upis vrši u MKR uz konstataciju državljanstva po podrijetlu…..30,00 KM

Tarifni broj 15
1. Za upis u MKR kada je osoba upisana u evidencijske knjige državljana koje su se 

vodile prema ranije važećim propisima, a nije rođena u BiH………….……..10,00 KM
2. Za upis činjenice rođenja ili smrti poslije isteka zakonskog roka……………10,00 KM

Tarifni broj 16
Za izradu zapisnika o priznanju očinstva ……………………………………….........10,00 KM

Tarifni broj 17
Za izradu zapisnika o promjeni prezimena …………………………………………..10,00 KM

III OBLAST  OBRAZOVANJA, NAUKE, KULTURE I ŠPORTA

Tarifni broj 18
1. Za  preporuke, mišljenja, uvjerenja i rješenja iz oblasti obrazovanja, nauke, kulture i 

športa..................................................................................................................5,00 KM
2. Na žalbu ili prigovore protiv rješenja iz točke 1. ovog Tarifnog broja…...….15,00 KM

IV OBLAST RADA I RADNIH ODNOSA

Tarifni broj 19
1. Za upis promjena u radnoj knjižici…………………………………………….5,00 KM

7



2. Za izdavanje duplikata radne knjižice .............................................................10,00 KM

V OBLAST IMOVINSKO-PRAVNIH POSLOVA

Tarifni broj 20
Za rješenje o dodjeli gradskog građevinskog zemljišta putem neposredne pogodbe.100,00 KM

Tarifni broj 21
Za rješenje o utvrđivanju prava vlasništva na izgrađenom gradskom građevinskom zemljištu u
svrhu legalizacije objekta ..........................................................................................200,00 KM

Tarifni broj 22
Za rješenje o utvrđivanju prvenstvenog prava korištenja  radi građenja....................100,00 KM

Tarifni broj 23
Za rješenje o utvrđivanju zemljišta koje služi redovnoj uporabi zgrade ...................200,00 KM

Tarifni broj 24
Za rješenje o davanju suglasnosti za otuđenje nedovršene zgrade.............................250,00 KM

Tarifni broj 25
Za rješenje o ustanovljenju prava služnosti................................................................150,00 KM

Tarifni broj 26
Za rješenje o uređenju međa.......................................................................................300,00 KM

Tarifni broj 27
Za prestanak državnog vlasništva na gradskom građevinskom zemljištu koje nije privedeno 
namjeni …………………………………………………………………………......150,00 KM

Tarifni broj 28
Za odluku o utvrđivanju javnog interesa....................................................................300,00 KM

Tarifni broj 29
Za rješenje o izvlaštenju….........................................................................................150,00 KM

Tarifni broj 30
Za poništenje rješenja o izvlaštenju po zahtjevu ranijeg vlasnika izvlaštene nekretnine…
………………………………………………………………………………………150,00 KM

VI OBLAST PROSTORNOG UREĐENJA I GRADITELJSTVA

Izdavanje  lokacijske  dozvole  za  izgradnju,  dogradnju,  nadziđivanje,  rekonstrukciju,
adaptaciju, rušenje objekta, te postavljanje objekata/opreme

Tarifni broj 31
Individualni manji stambeni objekti: prizemnice s podrumom i garažom, vikendice do 100 m²
tlocrtne bgp ………………………………………………………….………….......200,00 KM

8



Tarifni broj 32
Pomoćni objekti (garaže, ostave, nadstrešnice, objekti za domaće životinje i sl)……70,00 KM

Tarifni broj 33
Privremeni  objekti,  objekti  s  utvrđenim  i  ograničenim  rokom  trajanja,  reklamni  panoi,
stupovi,  kontejneri,  prikolice,  luna  parkovi,  te  izdavanje  lokacijske  dozvole  za  svako
privremeno zauzimanje privatne ili javne površine za građevinske, komunalne, ugostiteljsko-
turističke, obrtničke, trgovačke i slične svrhe (postavljanje objekata ili opreme)…..150,00 KM

Tarifni broj 34
Individualni  stambeni  i  poslovno-stambeni  objekti  s  tri  i  više  stanova katnosti  do p+P+2,
poslovni prostor zasebno ili u sklopu objekta do 100 m² neto građevinske površine, stan u
zgradi ……………………………………………………………………………….300,00 KM

Tarifni broj 35
Individualne stambene i stambeno-poslovne prizemnice i katnice površine veće od 150 m²
tlocrtne  bgp,  poslovni  prostori  slobodnostojeći   ili  u  sklopu  zgrade  veći  od  100 m²  neto
građevinske površine, plinske stanice, skladišta za plin u sklopu poslovnog objekta, kapelice,
manje mrtvačnice,  seoska groblja,  samostalni  parking prostori  natkriveni  i  otvoreni,  manji
športski tereni (igrališta, boćališta i slično) bez pratećih objekata …………………400,00 KM

Tarifni broj 36
Stambene i poslovno-stambene višeetažne (kolektivne) zgrade visine do S+P+4+p, gradska
mrtvačnica, dom zdravlja, bolnica, lječilište, dom za stare osobe, dječji vrtići, škole, školske
dvorane, trafo-stanice, crpne stanice za vodovod, cjevovod i slično …………….... 600,00 KM

Tarifni broj 37
Linijski  infrastrukturni  objekti,  nadzemni  i  podzemni  (elektro,  ptt,  vodovod,  cjevovod,
drenaže,  oborinska  i  fekalna  kanalizacija,  obodni  i  odvodni  zatvoreni  i  otvoreni  kanali  i
slično:

1. do 1000 m´ ……..………………………………………………………...…500,00 KM
2. od 1000 do 2000 m´ za svaki slijedeći metar dodaje se …………………….0,5 KM/m´
3. preko 2000 metara za svaki slijedeći metar dodaje se ………………….......0,2 KM/m´

Tarifni broj 38
Ulice, pristupni putovi, nogostupi (osim u sklopu partera objekta):

1. do 500 m´ ………………………………………………………………….. 200,00 KM
2. preko 500 m´ za svaki slijedeći metar dodaje se …………………………... 0,5 KM/m´

Tarifni broj 39
Stambene i  poslovno-stambene višeetažne  (više od S+P+4+p) i  višestambene (kolektivne)
zgrade,  benzinske  crpke  s  i  bez  poslovnih  sadržaja,  veći  poslovni  objekti  kao  što  su:
autosaloni, svadbeni saloni, restoran-pansioni, moteli, radionice sa skladištima, vrtni centri,
veći  skladišno-poslovni  objekti,  javna  kupališta,  saune,  spa  centri,  bazeni  otvorenog  i
zatvorenog tipa i slično ……………………………………………………………..650,00 KM

Tarifni broj 40
Trgovački centri, tvornice, hoteli, veći turističko-ugostiteljski objekti, kulturno-športski centri,
aquapark, gradsko groblje s pratećim objektima ………………………………….. 700,00 KM

9



Tarifni broj 41
Urbanističko-građevinski  kompleksi:  ugostiteljsko-turistička  naselja,  športsko-rekreacijski,
proizvodno-skladišni kompleksi, golf tereni i slično ……………………………….800,00 KM

Tarifni broj 42
Za izdavanje načelne lokacijske dozvole 50% od prednje navedenih iznosa za pojedine vrste
objekata

Tarifni broj 43
Za  produženje  lokacijske  dozvole  50%  od  prednje  navedenih  iznosa  za  pojedine  vrste
objekata
                             
Tarifni broj 44
Lokacijska dozvola za urbanizaciju (parcelaciju) privatnog zemljišta:

1. za jednu građevinsku parcelu ……………………………………………..…50,00 KM
2. za svaku slijedeću ………………………………………………..……… po 20,00 KM

Tarifni broj 45
Stručno mišljenje Povjerenstva za utvrđivanje uvjeta uređenja  prostora (informacija o 
uvjetima gradnje koju donosi Povjerenstvo) po zahtjevu stranke …………………...50,00 KM

Tarifni broj 46
Promjena imena investitora ………………………………………………………….50,00 KM

Tarifni broj 47
Izmjena i dopuna lokacijske dozvole ……………………………………………….. 80,00 KM

Tarifni broj 48
Izdavanje građevinske dozvole
Za  izdavanje  građevinske  dozvole  plaća  se  pristojba  u  istom iznosu  kao  i  za  lokacijsku
dozvolu  za  pojedine  vrste  objekata  (za  objekte  za  koje se  po Zakonu izdaje  građevinska
dozvola)

Tarifni broj 49
Izdavanje uporabne dozvole:
Za izdavanje uporabne dozvole plaća se 80% od iznosa za lokacijsku dozvolu za pojedine
vrste objekata 
Napomena: Ukoliko se vrši pojedinačni tehnički pregled objekata u kompleksu vrijede iznosi
iz prethodnih točaka prema vrsti i veličini pojedinog objekta.

Tarifni broj 50
Određivanje građevinske linije (kolčenje objekta) po m² bgp ……………………….. 1,50 KM

Tarifni broj 51
Uvjerenje o sukladnosti (kod etažiranja) …………………………………………...100,00 KM

Tarifni broj 52
Uvjerenje o činjenicama o kojima se vodi evidencija ……………………………….10,00 KM

10



Tarifni broj 53
Izvod iz plana (za druge svrhe izvan postupka) …………………………………….. 20,00 KM

VII OBLAST GOSPODARSTA

Oblast ugostiteljstva i turizma

Tarifni broj 54
1. Za  izdavanje  odobrenja  za  obavljanje  ugostiteljske  djelatnosti  i  upisa  u  Registar

ugostiteljskih djelatnosti …………………… ……………………………….50,00 KM
2. Za izdavanje rješenja o prestanku obavljanja ugostiteljske djelatnosti………20,00 KM
3. Za upis promjena u Registru ugostiteljske djelatnosti  ……………..………..20,00 KM
4. Za rješenje kojim se odobrava obavljanje djelatnosti na jedan dan ………….50,00 KM
5. Za ovjeru knjige žalbe ……………………………………………………….20,00 KM
6. Za ovjeru knjige gostiju ……………………………………………………...20,00 KM
7. Za ovjeru cjenika usluga ……………………………………………………..20,00 KM
8. Za ovjeru normativa ………………………………………………………….20,00 KM

Oblast Trgovine

Tarifni broj 55 
1. Za  izdavanje  odobrenja  za  obavljanje  trgovačke  djelatnosti  i  upisa  u  Registar

trgovačkih djelatnosti …………………… ………………………………….50,00 KM
2. Za izdavanje rješenja o prestanku obavljanja trgovačke djelatnosti…………20,00 KM
3. Za upis promjena u Registru trgovačkih djelatnosti …………………………20,00 KM
4. Za rješenje kojim se odobrava obavljanje djelatnosti na jedan dan ………….50,00 KM
5. Za ovjeru trgovačke knjige …………………………………………………..20,00 KM

Oblast Obrta

Tarifni broj 56
1. Za  izdavanje  odobrenja  za  obavljanje  obrta  i  srodne  djelatnosti  i  upisa  u  Obrtni

registar …………….…………………………………………………………50,00 KM
2. Za izdavanje odobrenja za obavljanje prijevoza za osobne potrebe.…………50,00 KM
3. Za izdavanje rješenja o prestanku obavljanja obrtničke djelatnosti …............20,00 KM
4. Za upis promjena u Obrtnom registru…………….…………………………..20,00 KM
5. Za rješenje kojim se odobrava obavljanje djelatnosti na jedan dan ………….50,00 KM

Tarifni broj 57
1. Za  izdavanje  potvrda  o  upisu  u  registar  poljoprivrednih  gospodarstava i  registar

klijenata (RPG i RK) ………………………………………………………...10,00 KM
2. Za upis promjena u RPG i RK ……………………………………………….10,00 KM

11



                                                     IZMJENE  I  DOPUNE

Na temelju članka 19. stavak 2. točka d), a u svezi s člankom 51. točka a) alineja 2) Zakona o
lokalnoj  samoupravi  Županije  Zapadnohercegovačke  („Narodne  novine  Županije
Zapadnohercegovačke“, broj: 3/09 i 18/11), kao i članka 24. točka 2. i 114. stavak 2. Statuta
općine Posušje („Službeni glasnik općine Posušje“, broj 1/08, 8/08 i 2/10), Općinsko vijeće
općine Posušje na 14. sjednici održanoj dana 25.4.2014. godine, donijelo je: 

O D L U K U
o izmjenama Odluke o općinskim upravnim pristojbama 

općine Posušje

Članak 1.
U  Odluci  o  općinskim  upravnim  pristojbama  općine  Posušje  („Službeni  glasnik  općine
Posušje", broj 10/13), u Tarifi općinskih upravnih pristojbi, tarifni broj 10 se mijenja i glasi:
„Tarifni broj 10
Za  ovjeru  izjava  o  uzdržavanju  članova  obitelji  za  radnike  koji  rade  u  inozemstvu,  radi
oslobađanja od poreza na plaće……………...………………………...……………30,00 KM“.

Članak 2.
Tarifni broj11 se briše.

Članak 3.
Dosadašnji tarifni brojevi 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 i
30 postaju tarifni brojevi 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 i
29.

Članak 4.
Poglavlje VI OBLAST PROSTORNOG UREĐENJA I GRADITELJSTVA se mijenja i glasi:

„VI OBLAST PROSTORNOG UREĐENJA I GRADITELJSTVA

Tarifni broj 30
1. Za izdavanje lokacijske dozvole za objekte čija je bgp do 100 m2  ……….……100,00 KM
2. Za izdavanje lokacijske dozvole za objekte čija je bgp od 100 m2 do 500 m2… 100,00 KM 
    + 0,10 KM/m2 za svaki m2 iznad 100 m2 
3. Za izdavanje lokacijske dozvole za objekte čija je bgp preko 500 m2 ………… 140,00 KM 
    + 0,05 KM/m2 za svaki m2 iznad 500 m2 
Napomena: bgp – bruto građevinska površina je zbroj tlocrtnih površina svih etaža nekog
objekta

Tarifni broj 31
Za izdavanje lokacijske dozvole za privremene objekte, objekte s utvrđenim i ograničenim
rokom trajanja, reklamne panoe, stupove, kontejnere, prikolice,  luna parkove, te izdavanje
lokacijske  dozvole  za  svako  privremeno  zauzimanje  privatne  ili  javne  površine  za
građevinske,  komunalne,  ugostiteljske,  obrtničke,  trgovačke  i  slične  svrhe  (postavljanje
objekata ili opreme) ………………………………………………………………...100,00 KM

12



Tarifni broj 32
Za izdavanje lokacijske dozvole za linijske infrastrukturne objekte,  nadzemne i  podzemne
(elektro, ptt, vodovod, cjevovod, drenaže, oborinska i fekalna kanalizacija, obodni i odvodni
zatvoreni i otvoreni kanali i slično)
 1. do 100 m´ ……………………………………………………………………..…100,00 KM
2. od 100 m' do 1.000 m´ ………………100,00 KM + 0,10 KM/m´ za svaki m´ iznad 100 m´
3. preko 1.000 m'……………...……… 190,00 KM + 0,05 KM/m´za svaki m´ iznad 1.000 m´

Tarifni broj 33
Za izdavanje lokacijske dozvole za „točkaste objekte“, kao što su elektro stupovi, stupovi
rasvjete, jarboli za postavljanje zastava i slično:
1. Za jedan točkasti objekt…..……………………………………………………....100,00 KM
2. Za svaki sljedeći…………………..............................................................20,00 KM/objektu

Tarifni broj 34
Za  izdavanje  lokacijske  dozvole  za  izgradnju  ili  rekonstrukciju  ulica,  pristupnih  putova,
nogostupa i slično:
 1. do 100 m´………………………………….....…………………………….....…100,00 KM 
2. od 100 m' do 500 m´………………... 100,00 KM + 0,10 KM/m´ za svaki m´ iznad 100 m´
3. preko 500 m' ………………………....140,00 KM + 0,05 KM/m´ za svaki m´ iznad 500 m´

Tarifni broj 35
Za izdavanje lokacijske dozvole za uređenje partera objekta, uređenje površina koje će služiti 
kao parkirni prostor i slično:
 1. do 200 m2………………………………………. …………………………....…100,00 KM 
2. od 200 m2 do 500 m2……………….. 100,00 KM + 0,10 KM/m´ za svaki m´ iznad 200 m2

3. preko 500 m2…………………..…… 130,00 KM + 0,05 KM/m´ za svaki m´ iznad 500 m2

Tarifni broj 36
1. Za izdavanje lokacijske dozvole za crpne stanice za točenje naftnih derivata, plina i 
    sl…………………………………………………………………………………..300,00 KM
2. Za izdavanje lokacijske dozvole za interne crpne stanice za točenje naftnih derivata, plina i 
    sl. ……………………………………....................................................................150,00 KM

Tarifni broj 37
1. Za izdavanje lokacijske dozvole za bazene otvorenog tipa, sportske terene otvorenog tipa i 
    slično…………………………………....…………………………………….......200,00 KM
2. Za izdavanje lokacijske dozvole za sportsko rekreacijske centre otvorenog tipa, golf terene i
    slično…………………………………..…...……………………………………..500,00 KM

Tarifni broj 38
Za izdavanje lokacijske dozvole za groblja s pratećim objektima..…….….…….... 100,00 KM

Tarifni broj 39
Za izdavanje načelne lokacijske dozvole za složene objekte...…………..…….…...300,00 KM

Tarifni broj 40
Za produženje lokacijske dozvole………………………………….... …………….100,00 KM

13



Tarifni broj 41
Za izmjenu i dopunu lokacijske dozvole…..……………………………………..…150,00 KM

Tarifni broj 42
Za stručno mišljenje Povjerenstva za utvrđivanje uvjeta uređenja prostora (informacija o 
uvjetima gradnje koju donosi Povjerenstvo) po zahtjevu stranke …..….…............... 50,00 KM
 
Tarifni broj 43
1. Za izdavanje građevinske dozvole …………………………………… …………150,00 KM

Tarifni broj 44
1. Za izdavanje odobrenja za rekonstrukciju objekta (građevinska dozvola) …..…..150,00 KM
2. Za izdavanje odobrenja za adaptaciju i sanaciju objekta………………………... 100,00 KM
3. Za izdavanje odobrenja za rušenje objekta (građevinska dozvola)..…………..... 100,00 KM

Tarifni broj 45
Za izmjenu i dopunu građevinske dozvole…………………………………….……150,00 KM

Tarifni broj 46
Za izdavanje uporabne dozvole……………………………………...……………...150,00 KM

Tarifni broj 47
Za izmjenu i dopunu uporabne dozvole……………………………………...…..…150,00 KM

Tarifni broj 48
1. Za određivanje građevinske linije (kolčenje objekta) za objekte čija je tlocrtna površina 
    prizemlja (tj. etaže koja je u dodiru s tlom) do 100 m2 ...……………………......100,00 KM
2. Za određivanje građevinske linije (kolčenje objekta) za objekte čija je tlocrtna površina 
    prizemlja (tj. etaže koja je u dodiru sa tlom) od 100 m2 do 500 m2 .…………….100,00 KM 
    + 0,10 KM/m2 za svaki m2 iznad 100 m2 
3. Za određivanje građevinske linije (kolčenje objekta) za objekte čija je tlocrtna površina 
    prizemlja (tj. etaže koja je u dodiru sa tlom) preko 500 m2 ..…………..……..….140,00 KM
    + 0,05 KM/m2 za svaki m2 iznad 500 m2 

Tarifni broj 49
Za uvjerenje o sukladnosti (etažiranje)………………………………………...........100,00 KM

Tarifni broj 50
Za uvjerenja, potvrde i sl. o činjenicama o kojima se vodi službena evidencija……..20,00 KM

Tarifni broj 51
Za mišljenja, suglasnosti i sl………………………………………....……………     20,00 KM

Tarifni broj 52
Za izvod iz plana (za svrhe izvan postupka)……………………………………...…20,00 KM“

Članak 5.
Dosadašnji tarifni brojevi 54, 55, 56, i 57 postaju tarifni brojevi 53, 54, 55 i 56.

14



Članak 6.
Ova  Odluka  stupa  na  snagu idućeg  dana  od  dana  objave  u  „Službenom glasniku  općine
Posušje“.

                   Bosna i Hercegovina
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA
                  OPĆINA POSUŠJE
                OPĆINSKO VIJEĆE

Broj: 01-02-59/14     PREDSJEDNIK
Posušje, 25.4.2014. godine                   Ivan Lončar

15


